**DIGNITATIS CULMINE GRATIA DIUINA PRAECELSE
 LUTBERTO MOGONTIACENSIS URBIS ARCHIEPISCOPO
 OTFRIDUS QUAMUIS INDIGNUS TAMEN DEUOTIONE
 MONACHUS PRESBYTERQUE EXIGUUS AETERNAE
 VITAE GAUDIUM OPTAT SEMPER IN CHRISTO.**

Uestrae excellentissimae prudentiae praesentis libri stilum *V4^a P2^a*
 comprobare transmittens, in capite causam, qua illum dictare
 praesumpsi, primitus uobis enarrare curavi, ne ullorum fide-
 lium mentes, si uilescet, uilitatis meae praesumptioni deputare
 5 procurent. Dum rerum quondam sonus inutilium pulsaret
 aures quorundam probatissimorum uirorum, eorumque sancti-
 tatem laicorum cantus inquietaret obscenus, a quibusdam
 memoriae dignis fratribus rogatus, maximeque cuiusdam uene-
 randae matronae, uerbis nimium flagitantis, nomine iudith,
 10 partem euangeliorum eis theotisce conscriberem, ut aliquan-
 tulum huius cantus lectionis ludum secularium uocum deleret,
 et in euangeliorum propria lingua occupati dulcedine, sonum *P2^b*
 inutilium rerum nouerint declinare: petitioni quoque iungentes *V4^b*
 queremoniam, quod gentilium uates, ut uirgilius, lucanus,
 15 ouidius caeterique quam plurimi suorum facta decorarent lingua,

Diese Zuschrift fehlt F. **INCIPIT PROLOGUS** *setzt P vor* **DIGNITATIS.**
 4. uilescet (*ganz klein rit über et geschrieben*) *V.* 5. procuret (*n vor t über-*
geschrieben) *V.* 9. flagitanti (*s hinzugeschrieben*) *V.*

natia, quorum iam uoluminum dictis fluctuare cognoscimus
 mundum; nostrae etiam sectae probatissimorum uirorum facta
 laudabant iuueni, aratoris, prudentii caeterorumque multorum,
 qui sua lingua dicta et miracula Christi decenter ornabant:
 20 nos uero, quamuis eadem fide eademque gratia instructi, diui-
 norum uerborum splendorem clarissimum proferre propria
 lingua dicebant pigrescere. Hoc dum eorum caritati, im-
 portune mihi instanti, negare nequii, feci, non quasi peritus,
 sed fraterna petitione coactus: scripsi namque eorum precum
 25 suffultus iuuamine euangeliorum partem franzisce compositam,
 interdum spiritalia moraliaque uerba permiscens, ut qui in illis
 alienae linguae difficultatem horrescit, hic propria lingua cogno-
 scat sanctissima uerba, Deique legem sua lingua intellegens,
 inde se uel parum quid deuiare mente propria pertimescat. *V3^a P3*
 30 Scripsi itaque in primis et in ultimis huius libri partibus
 inter quatuor euangelistas incedens medius, ut modo quid
 iste, quidue alius caeterique scriberent, inter illos ordinatim,
 prout potui, penitus pene dictaui. In medio uero, ne grauiter
 forte pro superfluitate uerborum ferrent legentes, multa et
 35 parabularum Christi, et miraculorum eiusque doctrinae, quam-
 uis iam fessus, ob necessitatem tamen praedictam pretermisi
 inuitus, et non iam ordinatim, ut caeperam, procuraui dictare,
 sed qualiter meae paruae occurrerunt memoriae. Uolumen nam-
 que istud in quinque libros distinxi, quorum primus natiuitatem
 40 Christi memorat, finem facit baptismo doctrinaque iohannis.
 Secundus iam accersitis eius discipulis refert, quomodo se et
 quibusdam signis et doctrina sua praeclara mundo innotuit.
 Tertius signorum claritudinem et doctrinam ad iudeos aliquan-
 tulum narrat. Quartus iam qualiter suae passioni propinquans
 45 pro nobis mortem sponte pertulerit dicit. Quintus eius resur-
 rectionem, cum discipulis suam postea conlocutionem, ascen-
 sionem et diem iudicii memorat. Hos, ut dixi, in quinque, *P3*
 quamuis euangeliorum libri quatuor sint, ideo distinxi, quia *V3*
 eorum quadrata aequalitas sancta nostrorum quinque sensuum
 50 inaequalitatem ornat, et superflua in nobis quaeque non solum
 actuum, uerum etiam cogitationum uertunt in eleuationem
 caelestium. Quicquid uisu, olfactu, tactu, gustu, audituque

36. hoc enim nouissime edidi *setzt P nach fessus; dieselben Worte waren V an den Rand und übergeschrieben, sind aber ausgekratzt.* 37. inuitus] munus *F*
 50. itaque in primis *auf einer Rasur V.* 34. ferre *P.* 43. iudaeos *P.*

delinquimus, in eorum lectionis memoria prauitatem ipsam purgamus. Uifus obscuretur inutilis, inluminatus euangelicis
 55 uerbis; auditus prauus non fit cordi nostro obnoxius; olfactus et gustus sese a prauitate constringant, Christique dulcedine iungant, cordisque praecordia lectiones has theotifce conscriptas semper memoria tangent.

Huius enim linguae barbaries, ut est inculta et indiscipli-
 60 nabilis, atque insueta capi regulari freno grammaticae artis, sic etiam in multis dictis scripto est propter literarum aut congeriem aut incognitam sonoritatem difficilis. Nam interdum tria u u u, ut puto, quaerit in sono, priores duo consonantes, ut mihi uidetur, tertium uocali sono manente; interdum uero
 65 nec a, nec e, nec i, nec u uocalium fonos praecauere potui, P 4^a ibi y grecum mihi uidebatur ascribi. Et etiam hoc elementum lingua haec horrescit interdum, nulli se characteri aliquotiens in quodam sono, nisi difficile, iungens. K et z sepius haec lingua extra usum latinitatis utitur, quae grammatici
 70 inter litteras dicunt esse superfluas. Ob stridorem autem interdum dentium, ut puto, in hac lingua z utuntur, k autem V 6^a ob fautium sonoritatem. Patitur quoque metaplasmi figuram nimium, non tamen assidue, quam doctores grammaticae artis uocant finalipham, et hoc nisi legentes praeuideant, rationis
 75 dicta deformius fonant, literas interdum scriptione seruantes, interdum uero ebraicae linguae more uitantes, quibus ipsas litteras ratione finaliphae in lineis, ut quidam dicunt, penitus amittere et transilire moris habetur, non quo series scriptionis huius metrica sit subtilitate constricta, sed schema omoeote-
 80 leuton assidue quaerit. Aptam enim in hac lectione et priori decentem et consimilem quaerunt uerba in fine sonoritatem, P 4^b et non tantum per hanc inter duas uocales, sed etiam inter alias litteras saepissime patitur conlisionem finaliphae, et hoc nisi fiat, extensio sepius literarum inepte sonat dicta uerborum.
 85 Quod in communi quoque nostra locutione, si sollerter inten-

61. litterarum P. 65. nec a *übergeschrieben* V. 66. *Nach der mit uidebatur ascribi schliessenden Zeile sind zwei Zeilen ausgekratzt, und drei, welche die Worte: Et etiam — superfluas enthalten, eingeschrieben* V. 73. non tamen assidue *übergeschrieben* V. 74. finalipham P. 75. litteras P. 76. uitantes *übergeschrieben* V. 77. finaliphae P. 79. scema (h vor e *übergeschrieben*) V, scema P. 82. duos (o in a *corrigiert*) V. 83. litteras P. finaliphae P. 84. sepius *übergeschrieben* V. litterarum P. 85. sollerter P.

dimus, nos agere nimium inuenimus. Quærit enim linguæ huius ornatus, et a legentibus finaliphæ lenam et conlisionem lubricam præcauere, et a dictantibus omoeoteleuton id est consimilem uerborum terminationem obseruare. Sensus enim hic interdum ultra duo, uel tres uersus, uel etiam quattuor in lectione debet esse suspensus, ut legentibus, quod lectio signat, apertior fiat. Hic sepius i et o ceteræque similiter cum illo uocales simul inueniuntur inscriptæ, interdum in sono diuisæ uocales manentes, interdum coniunctæ, priore trans-
 90 eunte in consonantium potestatem. Duo etiam negatiui, dum in latinitate rationis dicta confirmant, in huius linguæ usu pene assidue negant, et quamuis hoc interdum præcauere ualerem, ob usum tamen cotidianum, ut morum se locutio præbuit, dictare curauim. Huius enim linguæ proprietas nec
 100 numerum, nec genera me conseruare sinebat. Interdum enim masculinum latinæ linguæ in hac feminino protuli, et cetera genera necessarie simili modo permiscui; numerum pluralem singulari, singularem plurali uariaui, et tali modo in barbarismum et soloecismum sepius coactus incidi. Horum
 105 supra scriptorum omnium uitiorum exempla de hoc libro theotisce ponerem, nisi inrisionem legentium deuitarem; nam dum agrestis linguæ inculta uerba inferuntur latinitatis planitiæ, chachinum legentibus præbent. Lingua enim hæc uelut agrestis habetur, dum a propriis nec scriptura, nec
 110 arte aliqua ullis est temporibus expolita, quippe qui nec historias suorum antecessorum, ut multæ gentes cæteræ commendant memoriæ, nec eorum gesta uel uitam ornant dignitatis amore. Quod si raro contigit, aliarum gentium lingua, id est latinorum uel grecorum potius explanant; cauent alia-
 115 rum, et deformitatem non uerecundant suarum. Stupent in aliis uel litterula parua artem transgredi, et pene propria lingua uitium generat per singula uerba. Res mira, tam magnos uiros prudentia deditos, cautela præcipuos, agilitate suffultos, sapientiâ latos, sanctitate præclaros cuncta

87. finaliphæ P. 88. id est *übergeschrieben aber etwas ausgekratzt*
 90. quattuor P. 92. ceterique (i in æe corrigiert) V. 93. inscripti (i
letzte i in æe corrigiert) V. 94. diuisi (*das letzte* i in æe corrigiert)
 coniuncti (*das letzte* i in æe corrigiert) V. 97. hos P. 98. cotidianum
 102. cætera P. 104. sepius P. 108. chachinum P. præbent
einer rasur V. 118. precipuos P.

120 haec in alienae linguae gloriam transferre, et usum scripturae
in propria lingua non habere. Est tamen conueniens, ut
qualicumque modo, siue corrupta, seu lingua integrae artis,
humanum genus auctorem omnium laudent, qui plectrum
eis dederat linguae, uerbum in eis suae laudis sonare, qui
125 non uerborum adulationem politorum, sed quaerit in nobis
pium cogitationis affectum operumque pio labore congeriem,
non laborum inanem feruitiem.